
                                                                                                                                27957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2025, n. 320
Programmazione di interventi tesi alla realizzazione delle politiche regionali di sostegno all’occupazione. 
Promozione del sistema delle politiche e del mercato del lavoro. Organizzazione di una Fiera regionale del 
lavoro. Atto di indirizzo.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione 
- Sezione Politiche e Mercato del Lavoro - concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata;

2. di esprimere l’indirizzo, nell’esercizio delle funzioni regionali di programmazione di interventi tesi alla 
realizzazione delle politiche territoriali di sostegno all’occupazione e di promozione del sistema delle 
politiche e del mercato del lavoro, ad organizzare una manifestazione fieristica che rappresenti un 
palcoscenico privilegiato di confronto sui temi dell’orientamento professionale, delle politiche del 
lavoro, mettendo in mostra le best practices avviate con i programmi di politiche attive del lavoro 
e formazione - sia dal sistema pubblico dei Centri per l’Impego pugliesi, sia dal sistema privato 
delle Agenzie per il lavoro accreditate, nonché all’interno delle istituzioni scolastiche, degli enti di 
formazione, degli I.T.S. Academy e delle università - in tema di ridefinizione dei percorsi formativi e 
nuove competenze da formare, affrontando, tra gli altri, il grave problema del mismatch tra domanda 
e offerta di lavoro e le leve su cui puntare per colmare questo gap;

3. di individuare nella Agenzia regionale per le Politiche Attive del Lavoro ARPAL Puglia il soggetto attuatore 
cui conferire il mandato di porre in essere le attività esplorative necessarie per l’organizzazione e la 
realizzazione nel corso dell’anno 2025 di una manifestazione fieristica del Lavoro e della Formazione 



27958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

con le caratteristiche sopra descritte, utilizzando a tal fine le risorse di bilancio della medesima ARPAL 
Puglia, senza alcuna spesa a carico del bilancio regionale;

4. di individuare nella Sezione Politiche e Mercato del Lavoro della Regione Puglia l’Unità Organizzativa 
Responsabile del ruolo di indirizzo e di coordinamento delle attività necessarie a definire i contenuti 
dell’evento che si intende realizzare nel territorio pugliese in coerenza con quanto previsto nelle 
premesse dalla presente deliberazione. A tal fine la Sezione Politiche e Mercato del Lavoro provvederà, 
altresi, a nominare un Comitato tecnico-scientifico che contribuisca a definire i contenuti dell’evento, 
con particolare riguardo alla scelta dei temi, dei soggetti e degli espositori istituzionali e non da 
coinvolgere. Alla Sezione spetterà inoltre la gestione dei rapporti istituzionali con tutti i soggetti 
pubblici e privati coinvolti.

5. di notificare la presente ad ARPAL Puglia, a cura della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro.
6. di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali.
7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                27959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

sostegno all’occupazione. Promozione del sistema delle politiche e del mercato del 

 a D.G.R 15 settembre 2021, n.1466 recante l’approvazione
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la “D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
operativi e avvio fase strutturale”;

 1576 del 30/09/2021 recante “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art. 22, comma 2, del decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22”, con la quale è stato conferito, tra gli altri, 
l’incar



ed ai sensi dell’art. 22, comma 3 del DPGR n. 22/2021, sono stati disposti 
la cessazione dall’incarico di direzione 

l’affidamento dell’

• gli artt. 1, 4, 35 e 37 della 

accedere ai servizi di collocamento gratuito, di cui all’art. 29 della Carta dei diritti 
ell’Unione europea, mediante interventi volti a migliorare, attraverso 

l’azione dei Centri per l’impiego e dei soggetti accreditati ai servizi per il lavoro, il 

coerenza con le linee di sviluppo individuate dai piani operativi per l’occupazione d
Unione europea e dello Stato per conseguire l’obiettivo finale della parità dei cittadini in 

• l’art. 117 della Costituzione, che attribuisce alle Regioni la competenza legislativa 



27960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

• le funzioni e i compiti conferiti alla Regione in materia di servizi per il lavoro in 

all’articolo 18 del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 (Disposizi

dell’articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183), nonché delle disposizioni 

 la Regione Puglia, ai sensi dell’art. 11, comma 2) dello Statuto regionale, attua 

 la Legge regionale n. 29/2018 “Norme in materia di politica regionale d
le politiche attive del lavoro e per il contrasto al lavoro nero e al caporalato” stabilisce 
che la Regione si avvale, per l’attuazione delle politiche attive, della rete regionale dei 

l’ARPAL 

cui all’articolo 51 dello Statuto della Regione Pugli dai centri per l’impiego di cui 
all’art. 18 d.lgs. n. 150/2015, che costituiscono articolazioni territoriali dell’ARPAL, 
nonché dai soggetti accreditati all’erogazione dei servizi per il lavoro;

componenti strutturali della domanda e dell’offerta del lavoro e delle relative dinamiche, 
ha istituito l’Osservatorio regionale del mercato del lavoro; 

lementazione dell’Osservatorio regionale del mercato del lavoro che risulta 
incardinato presso l’Assessorato al lavoro della Regione Puglia e composto da referenti 
della struttura regionale deputata alla gestione dei servizi per l’impiego e politiche attiv

regionale, con la previsione di forme stabili di collaborazione con l’Istituto Pugliese di 

Regione Puglia garantisce il funzionamento dell’Osservatorio regionale del mercato del 



                                                                                                                                27961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

lavoro nell’azione di raccolta e analisi dei dati funzionali alla programmazione e alla 

e appartenenti a tutti i settori produttivi, e di migliorare l’accesso a risorse umane 

lavoro/lavoro). E ‘necessario aiutare le persone in cerca di collocazione o ricollo
nel mercato del lavoro a riconoscere l’orientamento come processo educativo ed 
evolutivo lungo tutto l’arco della vita, strutturando anche competenze di auto

, l’inserimento professionale e la propria carriera;

in particolare nei settori dell’agricoltura e delle costruzioni).

per tutti i motivi delineati in premessa, la Regione, nell’esercizio delle proprie funzioni 

dell’orientamento professionale e

dal sistema pubblico dei Centri per l’Impego pugliesi, sia dal sistema privato delle 
ditate, nonché all’interno delle i



27962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

in Puglia, sull’esempio di altri esperienze similari di rilievo nazionale, con l’intento di 

–

erogazione dei servizi per l’impiego anche per il tramite dei 44 Centri per l’Impiego 
dislocati sull’intero territorio regionale che costituiscono il punto di accesso di el

o altre misure di politica attiva, orientamento e assistenza all’autoimpiego e all’attività di 
lavoro autonomo e tutoraggio per le fasi successive all’avvio dell’impresa e gestione, 

l’art. 8 della L.R. 29/2018 prevede che ARPAL Puglia, quale ente 

amento dei servizi per il lavoro, all’inclusione lavorativa, al raccordo con il 

Regione Puglia, supportando, altresì, la programmazione dell’offerta formativa con 

ARPAL possiede le competenze, le risorse e l’organizzazione necessaria per poter dare 
attuazione agli indirizzi della Regione Puglia, provvedendo nell’ambito delle proprie 

dell’evento proposto ponendo in essere tutte le attività amministrative allo scopo 



                                                                                                                                27963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

strategia regionale a sostegno dell’occupazione, il ruolo di indirizzo e di coordinamento delle 
definire i contenuti dell’evento che si intende realizzare nel territorio 

tifico che contribuisca a definire i contenuti dell’evento, con particolare riguardo alla 

è opportuno organizzare nel corso dell’anno 2025 
–

che la Regione Puglia pone in essere nel settore delle politiche del lavoro, dell’orientamento, 
della formazione e dell’istruzione 

strategia regionale di attrazione e valorizzazione dei talenti in Puglia “Mare a sinistra”, già 
approvata dalla Giunta regionale, e l’“Agenda per il lavoro 2021 2027”. L’iniziati

sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 



27964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

dell’art. 4 co. 4 l. d) della L.R. 7/97

di esprimere l’indirizzo, nell’esercizio delle funzioni regionali di 

dell’orientamento professionale, delle politiche del lavoro, mettendo in mostra 

sia dal sistema pubblico dei Centri per l’Impego pugliesi, sia dal 
all’interno delle 

rso dell’anno 2025 di una manifestazi

l’Unità Organizzativa Responsabile
coordinamento delle attività necessarie a definire i contenuti dell’evento che si 

scientifico che contribuisca a definire i contenuti dell’evento, con particolare 



                                                                                                                                27965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

regionale l’adozione del presente atto.

Francesca Serpino
17.03.2025 14:58:51
GMT+01:00

Giuseppe Lella
17.03.2025
14:06:41
GMT+00:00

Silvia Pellegrini
17.03.2025 15:12:37
GMT+01:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
17.03.2025
15:19:50
UTC


